全附連０７－０３８
令和７年８月吉日

国立大学附属学校
校園長、副校園長、ＰＴＡ会長、教育後援会長 各位

一般社団法人全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会
会長 宮本 昌尚

「財政教育プログラム研究授業」

視察・意見交換および情報交換のご案内
拝啓
 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は全附Ｐ連の活動に対しまして、格別のご高

配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、弊会では、全国国立大学附属学校連盟および各附属学校園のご協力のもと、平成２７年より

全国の附属学校園において、子どもたちに財政面からわが国の未来を考える機会を提供し、主権者と

して様々な学びを得てもらうことを目的に「財政教育」を実施しております。
 各附属学校園および各会では、毎年、人事異動や役員改選があり、また、財務省でも毎年７月に事

務年度が変わり人事異動があることから、本プログラムの実施開始以降、毎年、夏休み明けの時期に

本省および全国各財務局の新しい担当者を対象に新年度のキックオフとして、本プログラム誕生の地

である大阪教育大学附属平野小学校において、研究授業と位置付けた公開授業と意見交換の場を設

け、本プログラム開催の経緯や意図の引継ぎ、プログラムのブラッシュアップなどを図るよう努めて

おりましたが、コロナ禍により令和 2 年より中断しておりました。
 この度、関係各位のお力添えにより、６年ぶりに再開できることとなり、弊会関係者のほか、財務

本省および全国の財務局からも視察者が対面とオンラインにより参加することとなっております。
 ここでの視察および情報交換会や人的な交流などを通じて、本プログラムのさらなる発展と附属学校

の公共性のさらなる向上にお力添えいただき、かつ、各附属学校園に有益な情報をお持ち帰りいただけ

ましたら幸いに存じ、ご案内を申し上げます。
 研究授業の視察・ふりかえりは、オンラインによるご参加も可能となっております。この機会に何卒

ふるってご視察・ご参加いただけましたら幸いです。
敬具

記

１．日時    令和７年９月２日（火） １２：３０〜１３：３０ 学校見学（幼稚園・小学校）
                    １３：３０〜１４：００ 受付
                    １４：００～１５：４０ 研究授業
                    １６：００～１７：３０ ふりかえり
                    １８：００～２０：００ 情報交換会
２．会場    研究授業  大阪教育大学附属平野小学校（大阪市平野区流町１丁目６−
４１）
        情報交換会 がんこ 平野郷屋敷（大阪市平野区加美鞍作１−３−１９）
３．参加対象  希望される全国の附属学校の教職員、ＰＴＡ役員、教育後援会役員
４．参加費用  （情報交換会のみ）会費：６千円（税込）／人 （お料理＋飲み放題）

※情報交換会には全附Ｐ連関係者のほか、財務省の方々も参加されま

す。
５．参加申込  次の申し込みフォームにアクセスのうえ、必要事項をご記入ください。
        https://forms.gle/UiJZ25YRB3wbzsei6
        添付資料（申込書）をお申し込み先までお送りいただいても結構です。
６．申込期限  令和７年８月２５日（月）まで
７．その他   ※研究授業・ふりかえりは、オンライン参加も可能です。お申し込みいただいた方
         に後日メールにて ZOOM ミーティングへのご招待をお送りいたします。
        ※開催校のご協力により、ご希望の方には当日学校見学の機会を設けております。
         見学をご希望の方は１２：３０までにお集まりください。

以上
  お申し込み・お問合せ先  全附Ｐ連 財務委員会 zaimu.zenfu@zenfuren.org

申し込みフォーム